

国際収支の推移

(単位:億円)

	2021年	2022年	2022年度		2023年度	2022年		2023年		2022年			2023年												
			上期	下期	上期(P)	7~9月	10~12月	1~3月	4~6月	7~9月(P)	10月	11月	12月	1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月(P)	8月(P)	9月(P)	10月(P)		
貿易・サービス収支	-24,834	-212,723	-124,698	-109,195	-37,400	-72,856	-57,441	-51,754	-21,748	-15,652	-25,828	-16,455	-15,157	-38,851	-8,005	-4,898	-7,411	-13,850	-487	-5,094	-11,091	534	-1,290		
(対前年同月<期>増差)	(-16,061)	(-187,889)	(-107,588)	(-61,990)	(87,298)	(-62,435)	(-40,821)	(-21,169)	(30,094)	(57,204)	(-21,474)	(-10,415)	(-8,932)	(-14,813)	(-3,903)	(-2,454)	(9,506)	(7,399)	(13,189)	(14,992)	(20,262)	(21,951)	(24,538)		
貿易収支	17,623	-157,436	-91,814	-88,462	-14,052	-54,544	-46,386	-42,076	-10,650	-3,402	-18,787	-15,210	-12,389	-31,674	-5,865	-4,537	-1,763	-12,025	3,138	682	-7,495	3,412	-4,728		
(対前年同月<期>増差)	(-10,156)	(-175,059)	(-101,077)	(-63,767)	(77,761)	(-54,526)	(-40,927)	(-22,840)	(26,619)	(51,142)	(-20,528)	(-11,198)	(-9,202)	(-15,886)	(-3,916)	(-3,038)	(5,078)	(7,355)	(14,186)	(12,525)	(17,113)	(21,504)	(14,058)		
輸出	823,526	987,688	495,974	500,776	496,214	255,453	267,682	233,094	241,120	255,094	90,179	90,283	87,220	68,214	76,830	88,050	81,999	72,560	86,561	85,558	78,935	90,601	91,066		
(対前年同月<期>増差)	(150,897)	(164,162)	(87,293)	(53,084)	(240)	(48,638)	(44,022)	(9,062)	(598)	(-359)	(19,264)	(15,503)	(9,255)	(2,145)	(3,675)	(3,242)	(1,872)	(-1,961)	(688)	(-536)	(-2,079)	(2,256)	(887)		
輸入	805,903	1,145,124	587,788	589,238	510,266	309,997	314,068	275,170	251,770	258,496	108,965	105,493	99,609	99,888	82,695	92,587	83,762	84,585	83,423	84,876	86,430	87,189	95,795		
(対前年同月<期>増差)	(161,052)	(339,221)	(188,370)	(116,851)	(-77,522)	(103,163)	(84,949)	(31,902)	(-26,021)	(-51,501)	(39,792)	(26,701)	(18,457)	(18,031)	(7,591)	(6,280)	(-3,206)	(-9,317)	(-13,498)	(-13,061)	(-19,192)	(-19,248)	(-13,171)		
サービス収支	-42,457	-55,288	-32,884	-20,733	-23,347	-18,312	-11,055	-9,678	-11,097	-12,250	-7,042	-1,245	-2,768	-7,177	-2,140	-361	-5,648	-1,825	-3,624	-5,776	-3,596	-2,878	3,438		
第一次所得収支	263,277	344,621	176,826	169,724	183,768	99,969	80,676	89,048	82,457	101,311	27,264	36,341	17,071	21,998	34,095	32,955	30,045	36,158	16,254	34,971	35,576	30,764	30,508		
(対前年同月<期>増差)	(68,890)	(81,344)	(32,247)	(24,673)	(6,942)	(22,228)	(22,743)	(1,929)	(5,599)	(1,342)	(3,962)	(12,336)	(6,446)	(2,922)	(5,108)	(-6,100)	(1,113)	(5,917)	(-1,431)	(4,863)	(-3,173)	(-348)	(3,244)		
第二次所得収支	-23,591	-24,753	-9,898	-20,079	-19,304	-5,753	-6,907	-13,171	-8,786	-10,518	-2,926	-2,164	-1,818	-3,283	-4,196	-5,692	-4,089	-3,367	-1,330	-3,390	-3,065	-4,062	-3,390		
経常収支	214,851	107,144	42,231	40,450	127,064	21,360	16,328	24,123	51,923	75,142	-1,490	17,722	95	-20,136	21,894	22,365	18,545	18,941	14,437	26,486	21,420	27,236	25,828		
(対前年同月<期>増差)	(54,935)	(-107,707)	(-74,089)	(-44,186)	(84,834)	(-39,502)	(-19,723)	(-24,463)	(31,052)	(53,782)	(-18,572)	(2,149)	(-3,300)	(-13,839)	(-535)	(-10,089)	(8,651)	(12,068)	(10,333)	(18,516)	(15,630)	(19,636)	(27,318)		
資本移転等収支	-4,232	-1,144	-199	-1,573	-2,272	-464	-510	-1,063	-971	-1,301	-129	-108	-273	-234	-158	-671	225	-776	-420	-653	-64	-585	-182		
直接投資	191,916	162,346	86,727	87,072	130,235	41,484	47,496	39,576	57,860	72,375	13,476	17,894	16,125	18,817	16,530	4,229	21,757	20,007	16,096	35,175	31,438	5,761	16,279		
証券投資	-219,175	-192,565	-207,793	121,226	126,468	-90,479	-28,752	149,978	-91,839	218,307	3,355	-51,790	19,682	95,209	-15,456	70,225	-61,188	-6,439	-24,212	23,628	91,133	103,545	39,989		
金融派生商品	21,685	51,362	37,352	419	57,595	10,425	10,449	-10,030	24,198	33,397	3,109	9,075	-1,734	-7,262	-3,884	1,116	6,469	6,213	11,516	8,517	12,487	12,393	8,370		
その他投資	104,539	107,114	113,926	-93,076	-213,952	71,373	19,397	-112,473	44,781	-258,733	40,203	25,855	-46,661	-86,769	31,034	-56,738	62,559	-20,750	2,972	-47,826	-112,719	-98,187	-50,102		
外貨準備	68,899	-70,571	-19,661	-45,209	21,742	-20,886	-52,270	7,060	5,839	15,903	-60,876	5,312	3,295	1,036	4,461	1,562	1,297	7,317	-2,775	2,648	6,729	6,526	3,113		
金融収支	167,864	57,686	10,552	70,432	122,088	11,917	-3,680	74,111	40,839	81,249	-733	6,346	-9,293	21,031	32,685	20,395	30,895	6,348	3,596	22,143	29,068	30,038	17,649		
誤差脱漏	-42,755	-48,314	-31,480	31,554	-2,704	-8,979	-19,498	51,052	-10,112	7,408	886	-11,268	-9,116	41,402	10,949	-1,299	12,124	-11,817	-10,420	-3,691	7,712	3,386	-7,997		

(備考) 1 Pは速報値。

2 四捨五入のため、合計に合わないことがある。

3 金融収支のプラス(+)は純資産の増加、マイナス(-)は純資産の減少を示す。

(財務省国際局為替市場課)